
PORTARIA No 135, DE 25 DE JUNHO DE 2007.

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DE MINAS E ENERGIA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, tendo em vista o
disposto no § 2o do art. 2o e no § 1o do art. 4o do Decreto no 5.163, de 30 de julho de 2004, na Portaria
MME no 303, de 18 de novembro de 2004, e na Portaria MME no 92, de 11 de abril de 2006, bem como
considerando a Resolução no 1, de 17 de novembro de 2004, do Conselho Nacional de Política
Energética - CNPE, aprovada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República, a qual define os
critérios gerais para garantia de suprimento, resolve:

Art. 1º Definir, nos termos do § 2º do art. 2º e do § 1º do art. 4º do Decreto nº 5.163, de 30
de julho de 2004, conforme critérios gerais de garantia de suprimento, os montantes de garantia física dos
empreendimentos de geração de energia elétrica, na forma dos Anexos I a VII à presente Portaria.

Parágrafo único. O valor da garantia física dos empreendimentos é resultante da aplicação
da metodologia de que tratam as Portarias MME nº 303, de 18 de novembro de 2004, nº 384, de 22 de
agosto de 2005, nº 92, de 11 de abril de 2006, e nº 73, de 25 de abril de 2007, e terá validade, para todos
os efeitos, a partir de 1º de janeiro de 2010, para os empreendimentos que venderem energia no Leilão
“A-3”, e a partir de 1º de janeiro de 2011, para os empreendimentos que venderem energia somente no
Leilão “A-5”, observado o disposto no art. 2o desta Portaria.

Art. 2º Os empreendimentos, previstos no art. 1º desta Portaria, que venderem energia nos
Leilões “A-3” e “A-5”, a serem realizados em 2007, e assinarem os Contratos de Comercialização de
Energia no Ambiente Regulado - CCEARs poderão comercializar energia no Ambiente de Contratação
Livre - ACL, a partir da entrada em operação comercial.

§ 1o No caso previsto no caput observar-se-á o valor da garantia física como limite para a
comercialização no ACL.

§ 2o O disposto no art. 2o desta portaria não se aplica aos empreendimentos relacionados
na Portaria MME nº 125, de 14 de junho de 2007.

Art. 3º A garantia física definida nesta Portaria terá validade exclusivamente para os
empreendimentos que celebrarem os CCEARs decorrentes dos Leilões de que trata o art. 2º.

Art. 4º Para todos os efeitos a garantia física dos empreendimentos, que não tenham sido
objeto dos CCEARs, perderá a validade e a eficácia após os Leilões a que se refere o art. 2º.

Parágrafo único. Para os casos de que trata o caput, ficarão mantidos os valores de
garantia física anteriormente calculados e publicados pelo Ministério de Minas e Energia - MME, em
Portarias anteriores.

Art. 5º Para os empreendimentos cujas garantias físicas não foram publicadas em Portaria
do Ministério de Minas e Energia, os respectivos empreendedores que pretendam celebrar contratos de
venda de energia elétrica deverão solicitar o cálculo e a correspondente publicação da garantia física,
conforme definido em ato próprio do MME.

Art. 6º A garantia física dos empreendimentos relacionados no Anexo VIII desta Portaria
substitui os valores constantes das Portarias MME nº 79, de 8 de maio de 2007, e nº 100, de 31 de maio
de 2007.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON JOSÉ HUBNER MOREIRA



ANEXO I À PORTARIA MME No 135, DE 25 DE JUNHO DE 2007
GARANTIAS FÍSICAS DAS USINAS TERMELÉTRICAS INFLEXÍVEIS MOVIDAS A BIOMASSA PARA O LEILÃO A-3 DE 2007

DISPONIBILIDADE MENSAL (MWmed)
USINA

TERMELÉTRICA
EMPREENDEDOR U.F COMBUSTÍVEL

GARANTIA
FÍSICA

(MWmed)

POTÊNCIA
(MW)

TEIF
(%)

IP
(%)

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Andrade Andrade Açúcar e
Álcool S.A.

SP Bagaço de Cana 10,3 24,8 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,60 20,60 20,60 20,60 20,60 20,60 0,00 0,00

Angélica Angélica Agroenergia
Ltda. MS Bagaço de Cana 18,1 32,0 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31,04 31,04 31,04 31,04 31,04 31,04 31,04 0,00

Barra Usina da Barra S.A. -
Açúcar e Álcool SP Bagaço de Cana 15,3 43,2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23,20 26,90 27,60 27,60 26,70 25,10 22,80 3,90

Biopav
Biopav S.A. Açúcar e
Álcool SP Bagaço de Cana 18,6 66,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,55 31,65 31,65 31,65 31,65 31,65 31,65 23,21 0,00

Codora Codora Álcool e
Energia Ltda. GO Bagaço de Cana 8,6 29,1 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15,70 15,70 15,70 15,70 15,70 15,70 8,40 0,00 0,00

Diamante
Cosan S.A. Indústria e
Comércio - Filial
Diamante

SP Bagaço de Cana 11,6 33,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16,50 21,40 21,90 21,90 21,30 20,30 15,70 0,00

Guarani - Cruz
Alta Açúcar Guarani S.A. SP Bagaço de Cana 11,0 21,0 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16,00 17,00 19,80 19,80 19,80 19,80 19,80 0,00

Ipaussu
FBA Franco Brasileira
S.A. Açúcar e Álcool -
Filial Ipaussu

SP Bagaço de Cana 13,1 37,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,60 23,80 24,30 24,30 23,60 22,20 17,60 0,00

Ipê - Fase 1 Pedra Agroindustrial
S.A.

SP Bagaço de Cana 5,2 25,0 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,40 10,40 10,40 10,40 10,40 10,40 0,00 0,00

Ituiutaba
Bioenergia Fase 1

Ituiutaba Bioenergia
Ltda. MG Bagaço de Cana 20,4 38,0 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34,90 34,90 34,90 34,90 34,90 34,90 34,90 0,00

Ituiutaba
Bioenergia Fase 2

Ituiutaba Bioenergia
Ltda. MG Bagaço de Cana 9,3 18,0 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00 0,00

Lasa
Linhares Agroindustrial
S.A. ES Bagaço de Cana 6,9 19,4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11,60 11,60 11,60 11,60 11,60 11,60 11,60 1,20 0,00

Louis Dreyfus
Jaboticabal

Louis Dreyfus
Commodities
Bioenergia S.A.

SP Bagaço de Cana 20,5 40,0 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35,11 35,11 35,11 35,11 35,11 35,11 35,11 0,00

MB Usina de Açúcar e
Álcool MB Ltda. SP Bagaço de Cana 14,6 40,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 0,00

Santa Cruz AB
fase3

Santa Cruz S.A. Açúcar
e Álcool

SP Bagaço de Cana 7,7 15,0 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13,19 13,19 13,19 13,19 13,19 13,19 13,19 0,00

Santa Elisa
Companhia Energética
Santa Elisa SP Bagaço de Cana 31,8 60,0 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54,52 54,52 54,52 54,52 54,52 54,52 54,52 0,00

Tropical
Bioenergia

Tropical Bioenergia
S.A. GO Bagaço de Cana 8,8 35,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 0,00

Univalem
FBA Franco Brasileira
S.A. Açúcar e Álcool -
Filial Univalem

SP Bagaço de Cana 15,0 42,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,06 27,40 28,00 28,00 27,20 25,70 23,60 0,00

Vertente Usina Vertente Ltda. SP Bagaço de Cana 9,0 12,0 0,00 0,00 0,00 0,00 12,0
0

12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 0,00

Moema - Fase 1 Usina Moema Açúcar e
Álcool Ltda. SP Bagaço de Cana 16,9 25,0 3,00 0,00 0,00 0,00 22,5

0 22,50 22,50 22,50 22,50 22,50 22,50 22,50 22,50 0,00

Moema - Fase 2 Usina Moema Açúcar e
Álcool Ltda. SP Bagaço de Cana 16,9 25,0 3,00 0,00 0,00 0,00 22,5

0 22,50 22,50 22,50 22,50 22,50 22,50 22,50 22,50 0,00



ANEXO II À PORTARIA MME No 135, DE 25 DE JUNHO DE 2007
GARANTIAS FÍSICAS DAS USINAS TERMELÉTRICAS PARA O LEILÃO DE ENERGIA NOVA A-3 DE 2007

USINA TERMELÉTRICA EMPREENDEDOR U.F COMBUSTÍVEL
GARANTI
A FÍSICA
(MWmed)

POTÊNCIA
(MW)

FCMAX
(%) TEIF (%) IP (%)

DISPONIBILIDA
DE (MWmed)

INFLEXIBILIDADE
(MWmed)

Araucária UEG Araucária Ltda. PR Gás Natural 311,2 484,5 100,0 2,00 3,50 458,20 0,00

Geramar Diferencial Energia Empreendimentos
e Participações Ltda.

MA Óleo Combustível B1 116,5 148,0 100,0 1,50 3,50 140,70 0,00

Igarassu Brasympe Energia S.A. PE Óleo Combustível B1 92,7 122,9 100,0 4,00 2,00 115,60 0,00

Itajaí Paraná Equipamentos S.A. SC Óleo Combustível B1 40,0 61,2 100,0 2,00 3,50 57,90 0,00

Itamaraju Benco Energia Ltda. BA Óleo Combustível A1 36,5 44,2 100,0 1,00 0,00 43,80 0,00

Itapebi South Bahia Energia Ltda. BA Óleo Combustível B1 103,7 137,6 100,0 4,00 2,00 129,50 0,00

Jaguaré Benco Energia Ltda. ES Óleo Combustível A1 33,7 44,2 100,0 1,00 0,00 43,80 0,00

Maracanaú - Servtec Servtec Energia Ltda. CE Óleo Combustível B1 66,5 85,4 100,0 1,00 2,00 82,90 0,00

Maracanaú I Thermes Participações S.A. CE Óleo Combustível B1 122,9 162,3 97,0 3,00 2,00 149,70 0,00

Maracanaú II Thermes Participações S.A. CE Óleo Combustível B1 53,3 70,0 97,0 3,00 2,00 64,50 0,00

Messias Brazil Energy Power Corporation S.A. AL Óleo Combustível B1 69,5 92,2 100,0 4,00 2,00 86,70 0,00

Monte Pascoal South Bahia Energia Ltda. BA Óleo Combustível B1 104,8 137,6 100,0 4,00 2,00 129,50 0,00

Palhoça
Holdenn Construções Assessoria e
Consultoria Ltda.

SC
Óleo Combustível B1
Especial

102,9 165,0 96,0 1,30 2,70 152,10 0,00

Palhoça II
Holdenn Construções Assessoria e
Consultoria Ltda. SC

Óleo Combustível B1
Especial 102,8 165,0 96,0 1,30 2,70 152,10 0,00

Paracambi Usina Termelétrica Paracambi Ltda. RJ Gás Natural 414,9 511,2 100,0 3,00 3,00 481,00 0,00

Pinheiros Benco Energia Ltda. ES Óleo Combustível A1 34,0 44,2 100,0 1,00 0,00 43,80 0,00

Santa Cruz Nova Unidades 1
e 2

Furnas Centrais Elétricas S.A. RJ Gás Natural 368,6 500,0 100,0 2,20 6,30 458,20 0,00

São Borja São Borja Bioenergética S.A. RS Casca de Arroz 10,9 12,3 100,0 4,88 7,12 10,90 7,40

Termocabo Termocabo S.A. PE Óleo Combustível B1 38,0 49,7 98,0 2,00 2,00 46,80 0,00

Termomanaus II Termomanaus, Ltda. PE Óleo Combustível B1 107,1 148,0 95,0 3,00 1,00 135,00 0,00

Termomessias Termomanaus, Ltda. AL Óleo Combustível B1 123,7 170,8 95,0 3,00 1,00 155,80 0,00

Termoparaíba Termomanaus, Ltda. PB Óleo Combustível B1 123,9 170,8 95,0 3,00 1,00 155,80 0,00

Tocantinópolis
Holdenn Construções Assessoria e
Consultoria Ltda.

TO
Óleo Combustível B1
Especial

120,8 165,0 96,0 1,30 2,70 152,10 0,00



CONTINUAÇÃO DO ANEXO II À PORTARIA MME No 135, DE 25 DE JUNHO DE 2007

Usina Termelétrica Todos os
Santos - ARATU Promon Engenharia Ltda. BA Óleo Combustível B1 47,4 65,9 97,5 4,00 2,00 60,40 0,00

Usina Termelétrica Todos os
Santos - CAMAÇARI

Promon Engenharia Ltda. BA Óleo Combustível B1 25,3 35,3 97,5 4,00 2,00 32,40 0,00

Wärtsilä Arapiraca Wartsila Brasil Ltda. AL
Óleo Combustível A1
Especial

49,3 66,0 100,0 2,00 2,00 63,40 0,00

Campina Grande Wärtsilä do Brasil Ltda. PB
Óleo Combustível B1
Especial

123,6 164,2 100,0 1,30 2,70 157,70 0,00

Nova Olinda Holdenn Construções Assessoria e
Consultoria Ltda.

TO Óleo Combustível B1
Especial

120,8 165,0 96,0 1,30 2,70 152,10 0,00

Serra X Benco Energia Ltda. ES Óleo Combustível A1 15,5 20,4 100,0 1,00 0,00 20,20 0,00

Termomaranhão Diferencial Energia Empreendimentos
e Participações Ltda.

MA Carvão Mineral 332,7 350,0 100,0 1,50 3,50 332,70 0,00

Wärtsilä Capela Wartsila Brasil Ltda. AL
Óleo Combustível A1
Especial

48,5 66,0 100,0 4,00 2,70 61,60 0,00

DSG Mogi Mirim DSG Mineração Ltda. SP Gás Natural 799,6 985,4 100,0 2,50 5,00 912,73 0,00

Paulínia DSG Mineração Ltda. SP Gás Natural 399,4 491,8 100,0 2,50 5,00 455,53 0,00

Termonatal
Soernergy Sistemas Internacionais de
Energia S.A. RN Gás Natural 53,4 58,8 95,0 2,00 2,00 53,65 29,00

Termonordeste Termomanaus, Ltda. RN Óleo Combustível B1 123,8 170,8 95,0 3,00 1,00 155,78 0,00

Termotacaimbo Termomanaus, Ltda. PE Óleo Combustível B1 119,1 164,0 95,0 3,00 1,00 149,61 0,00

Termorio (L*) Termorio S.A. SE Gás Natural 704,0 739,2 100,0 1,00 2,70 712,05 71,70

Termorio (A*) Termorio S.A. SE Gás Natural 203,2 296,8 100,0 3,50 4,60 273,24 28,80

Viana Wärtsilä Brasil Ltda. ES
Óleo Combustível B1
Especial

121,5 170,8 100,0 1,30 2,70 163,99 0,00

Wärtsilä Porto Franco Wärtsilä Brasil Ltda. MA
Óleo Combustível A1
Especial

49,0 66,0 100,0 4,00 2,70 61,65 0,00

Wärtsilä Imperatriz Wärtsilä Brasil Ltda. MA
Óleo Combustível A1
Especial 49,8 66,0 100,0 1,30 2,70 63,38 0,00

* (L) Parcela referente a Energia vendida em Leilão.
(A) Parcela adicional à Energia vendida em Leilões de Energia Nova.



ANEXO III À PORTARIA MME No 135, DE 25 DE JUNHO DE 2007
GARANTIAS FÍSICAS DAS USINAS HIDRELÉTRICAS PARA O LEILÃO A-3 DE 2007

USINA EMPREENDEDOR U.F RIO Motorização GARANTIA FÍSICA (MWmed) POTÊNCIA (MW)

Mascarenhas
(2x45MW +
1x41MW +
1x49,5MW)

127,0 180,50

Mascarenhas (Acréscimo) Acréscimo de 17,50MW 7,9 Acréscimo de 17,50MW

Mascarenhas (Com Repotenciação)

Energest S.A. ES Doce

(4x49,5MW) 134,9 198,00

ANEXO IV À PORTARIA MME No 135, DE 25 DE JUNHO DE 2007
GARANTIAS FÍSICAS DAS USINAS EÓLICAS PARA O LEILÃO A-3 DE 2007

QUANTIDADE DE ENERGIA ELÉTRICA DISPONIBILIZADA AO SIN (MWh)USINA EÓLICA EMPREENDEDOR U.F
GARANTIA

FÍSICA
(MWmed)

POTÊNCI
A (MW)

TEIF
(%)

IP
(%)

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

BA3 - Caetité Heraklion Participações S. A. BA 83,6 192,1 0,50 2,50 21152 60991 52058 63122 65420 64678 80352 73150 82886 78909 53273 36211

Jaguarão Gamesa Serviços Brasil Ltda. RS 17,9 50,2 2,10 0,90 13825 11159 10605 11560 10187 10209 14151 11049 18476 16540 14672 14617

Livramento Gamesa Serviços Brasil Ltda. RS 25,6 74,8 2,10 0,90 14496 13078 17447 16779 18928 18472 21042 23482 21869 21943 19988 16952

Paracuru Cataventos do Paracuru Ltda. CE 42,7 100,0 2,00 1,00 15295 11790 15971 17554 22865 25637 35674 44840 49636 52279 44658 37819

RN01-Mel Enerbrasil - Energias Renováveis do
Brasil S.A. RN 37,0 89,3 0,50 2,50 16271 20075 22063 17097 21590 22722 27947 35545 39195 39375 35468 26526

Ubajara Cataventos de Ubajara Ltda. CE 31,2 100,0 2,00 1,00 15503 13431 14855 33604 20511 16179 18764 22768 29165 31245 28445 28439

Verdes Mares Eólica Verdes Mares Geração e
Comercialização de Energia Ltda. RN 50,9 158,4 2,69 1,13 26490 24980 18333 19438 23906 23467 31145 45316 54769 67016 58688 52015



ANEXO V À PORTARIA MME No 135, DE 25 DE JUNHO DE 2007
GARANTIAS FÍSICAS DAS USINAS TERMELÉTRICAS INFLEXÍVEIS MOVIDAS A BIOMASSA PARA O LEILÃO A-5 DE 2007

DISPONIBILIDADE MENSAL (MWmed)USINA
TERMELÉTRICA

EMPREENDEDOR U.F COMBUSTÍVEL
GARANTIA

FÍSICA
(MWmed)

POTÊNCIA
(MW)

TEIF
(%)

IP
(%)

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Barra
Usina da Barra S.A.
- Açúcar e Álcool SP Bagaço de Cana 15,3 43,2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23,20 26,90 27,60 27,60 26,70 25,10 22,80 3,90

Campina Verde
Bioenergia Fase 1

Campina Verde
Bioenergia Ltda. MG Bagaço de Cana 21,0 38,0 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 0,00

Campina Verde
Bioenergia Fase 2

Campina Verde
Bioenergia Ltda. MG Bagaço de Cana 10,0 18,0 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17,20 17,20 17,20 17,20 17,20 17,20 17,20 0,00

Codora Codora Álcool e
Energia Ltda. GO Bagaço de Cana 8,6 29,1 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15,70 15,70 15,70 15,70 15,70 15,70 8,40 0,00 0,00

Diamante
Cosan S.A. Indústria
e Comércio - Filial
Diamante

SP Bagaço de Cana 11,6 33,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16,50 21,40 21,90 21,90 21,30 20,30 15,70 0,00

Equipav Equipav S.A. Açúcar
e Álcool SP Bagaço de Cana 18,2 50,4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27,25 27,25 27,25 27,25 27,25 27,25 27,25 27,25 0,88

Guarani - Cruz Alta Açúcar Guarani S.A. SP Bagaço de Cana 11,0 21,0 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16,00 17,00 19,80 19,80 19,80 19,80 19,80 0,00

Ipaussu

FBA Franco
Brasileira S.A.
Açúcar e Álcool -
Filial Ipaussu

SP Bagaço de Cana 13,1 37,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,60 23,80 24,30 24,30 23,60 22,20 17,60 0,00

Ituiutaba
Bioenergia Fase 1

Ituiutaba Bioenergia
Ltda.

MG Bagaço de Cana 20,4 38,0 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34,90 34,90 34,90 34,90 34,90 34,90 34,90 0,00

Ituiutaba
Bioenergia Fase 2

Ituiutaba Bioenergia
Ltda. MG Bagaço de Cana 9,3 18,0 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00 0,00

Lasa Linhares
Agroindustrial S.A. ES Bagaço de Cana 6,9 19,4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11,60 11,60 11,60 11,60 11,60 11,60 11,60 1,20 0,00

Louis Dreyfus
Jaboticabal

Louis Dreyfus
Commodities
Bioenergia S.A.

SP Bagaço de Cana 20,5 40,0 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35,11 35,11 35,11 35,11 35,11 35,11 35,11 0,00

MB Usina de Açúcar e
Álcool MB Ltda. SP Bagaço de Cana 14,6 40,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 0,00

Pioneiros -
Ampliação

Destilaria Pioneiros
S.A. SP Bagaço de Cana 10,5 22,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 0,00

Santa Elisa
Companhia
Energética Santa
Elisa

SP Bagaço de Cana 31,8 60,0 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54,52 54,52 54,52 54,52 54,52 54,52 54,52 0,00



CONTINUAÇÃO DO ANEXO V À PORTARIA MME No 135, DE 25 DE JUNHO DE 2007

São João Fase 1 U.S.J. Açúcar e
Álcool S.A. SP Bagaço de Cana 14,8 30,0 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,30 25,30 25,30 25,30 25,30 25,30 25,30 0,00

São João Fase 2 U.S.J. Açúcar e
Álcool S.A. SP Bagaço de Cana 14,8 30,0 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,30 25,30 25,30 25,30 25,30 25,30 25,30 0,00

Tropical Bioenergia Tropical Bioenergia
S.A. GO Bagaço de Cana 8,8 35,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 0,00

Univalem

FBA Franco
Brasileira S.A.
Açúcar e Álcool -
Filial Univalem

SP Bagaço de Cana 15,0 42,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,60 27,40 28,00 28,00 27,20 25,70 23,60 0,00

Moema - Fase 2
Usina Moema
Açúcar e Álcool
Ltda.

SP Bagaço de Cana 16,9 25,0 0,00 0,00 0,00 0,00 22,50 22,50 22,50 22,50 22,50 22,50 22,50 22,50 22,50 0,00

ANEXO VI À PORTARIA MME No 135, DE 25 DE JUNHO DE 2007
GARANTIAS FÍSICAS DAS USINAS TERMELÉTRICAS PARA O LEILÃO A-5 DE 2007

USINA TERMELÉTRICA EMPREENDEDOR U.F COMBUSTÍVEL
GARANTIA
FÍSICA
(MWmed)

POTÊNCIA
(MW)

FCMAX
(%)

TEIF
(%)

IP
(%)

DISPONIBILIDADE
(MWmed)

INFLEXIBILIDADE
(MWmed)

Araucária UEG Araucária Ltda. PR Gás Natural 345,1 484,5 100,0 2,00 3,50 458,20 0,00

CTSUL CTSUL Central Termoelétrica Sul
S.A.

RS Carvão Mineral 573,4 650,0 100,0 5,00 4,50 589,70 97,50

Geramar
Diferencial Energia
Empreendimentos e Participações
Ltda.

MA Óleo Combustível B1 116,0 148,0 100,0 1,50 3,50 140,70 0,00

Igarassu Brasympe Energia S.A. PE Óleo Combustível B1 92,6 122,9 100,0 4,00 2,00 115,60 0,00

Itapebi South Bahia Energia Ltda. BA Óleo Combustível B1 103,5 137,6 100,0 4,00 2,00 129,50 0,00

Maracanaú I Thermes Participações S.A. CE Óleo Combustível B1 122,4 162,3 97,0 3,00 2,00 149,70 0,00

Maracanaú - Servtec Servtec Energia Ltda. CE Óleo Combustível B1 66,4 85,4 100,0 1,00 2,00 82,90 0,00

Maracanaú II Thermes Participações S.A. CE Óleo Combustível B1 53,0 70,0 97,0 3,00 2,00 64,50 0,00

Messias Brazil Energy Power Corporation
S.A.

AL Óleo Combustível B1 69,5 92,2 100,0 4,00 2,00 86,70 0,00

Monte Pascoal South Bahia Energia Ltda. BA Óleo Combustível B1 104,5 137,6 100,0 4,00 2,00 129,50 0,00



CONTINUAÇÃO DO ANEXO VI À PORTARIA MME No 135, DE 25 DE JUNHO DE 2007

MPX MPX Mineração e Energia Ltda. CE Carvão Mineral 631,0 700,0 100,0 1,70 8,30 631,00 0,00

Paracambi
Usina Termelétrica Paracambi
Ltda.

RJ Gás Natural 426,3 511,2 100,0 3,00 3,00 481,00 0,00

Santa Cruz Nova Unidades
1 e 2

Furnas Centrais Elétricas S.A. RJ Gás Natural 404,8 500,0 100,0 2,20 6,30 458,20 0,00

Seival Usina Termelétrica Seival Ltda. RS Carvão Mineral 439,5 542,0 92,3 3,00 9,00 441,60 250,00

Suape I Petrobras Distribuidora S.A. PE
Coque Verde de
Petróleo

315,7 350,0 100,0 3,00 7,00 315,70 0,00

Suape II Petrobras Distribuidora S.A. PE
Coque Verde de
Petróleo 315,7 350,0 100,0 3,00 7,00 315,70 0,00

Termocabo Termocabo S.A. PE Óleo Combustível B1 37,8 49,7 98,0 2,00 2,00 46,80 0,00

Usina Termelétrica Todos
os Santos - ARATU

Promon Engenharia Ltda. BA Óleo Combustível B1 47,8 65,9 97,5 4,00 2,00 60,40 0,00

Usina Termelétrica Todos
os Santos - CAMAÇARI

Promon Engenharia Ltda. BA Óleo Combustível B1 25,5 35,3 97,5 4,00 2,00 32,40 0,00

Termomaranhão
Diferencial Energia
Empreendimentos e Participações
Ltda.

MA Carvão Mineral 332,7 350,0 100,0 1,50 3,50 332,70 0,00

DSG Mogi Mirim DSG Mineração Ltda. SP Gás Natural 795,1 985,4 100,0 2,50 5,00 912,73 0,00

Paulínia DSG Mineração Ltda. SP Gás Natural 397,2 491,8 100,0 2,50 5,00 455,53 0,00

Termonatal
Soernergy Sistemas Internacionais
de Energia S.A. RN Gás Natural 52,8 58,8 95,0 2,00 2,00 53,65 29,00

Termorio (L*) Termorio S.A. SE Gás Natural 704,0 739,2 100,0 1,00 2,70 712,05 71,70

Termorio (A*) Termorio S.A. SE Gás Natural 214,6 296,8 100,0 3,50 4,60 273,24 28,80

Macaé Merchant (L*) Termomacaé Ltda. RJ Gás Natural 200,0 275,5 100,0 4,50 3,00 255,21 0,00

Macaé Merchant (A*) Termomacaé Ltda. RJ Gás Natural 432,8 653,2 100,0 4,50 3,00 605,10 0,00

* (L) Parcela referente a Energia vendida em Leilão.
(A) Parcela adicional à Energia vendida em Leilões de Energia Nova.



ANEXO VII À PORTARIA MME No 135, DE 25 DE JUNHO DE 2007
GARANTIAS FÍSICAS DAS USINAS EÓLICAS PARA O LEILÃO A-5 DE 2007

QUANTIDADE DE ENERGIA ELÉTRICA DISPONIBILIZADA AO SIN (MWh)USINA EÓLICA EMPREENDEDOR U.F
GARANTIA

FÍSICA
(MWmed)

POTÊNCI
A (MW)

TEIF
(%)

IP
(%)

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

BA 3 - Caetité Heraklion Participações S.A. BA 83.6 192.1 0.50 2.50 21152 60991 52058 63122 65420 64678 80352 73150 82886 78909 53273 36211

Paracuru Cataventos do Paracuru Ltda. CE 42.7 100.0 2.00 1.00 15295 11790 15971 17554 22865 25637 35674 44840 49636 52279 44658 37819

Ubajara Cataventos de Ubajara Ltda. CE 31.2 100.0 2.00 1.00 15503 13431 14855 33604 20511 16179 18764 22768 29165 31245 28445 28439

ANEXO VIII À PORTARIA MME No 135, DE 25 DE JUNHO DE 2007
GARANTIAS FÍSICAS DAS PEQUENAS CENTRAIS HIDRELÉTRICAS (RETIFICAÇÕES)

USINA EMPREENDEDOR U.F RIO GARANTIA FÍSICA
(MWmed)

POTÊNCIA (MW)

Pampeana Pampeana Energética Ltda. MT Juba 22,43 28,0

Salgueiro Jurumirim Energética S.A. SP Tietê 15,73 27,0

Salto Três de Maio Eletricidade Paraense Ltda. PA Três de Maio 11,61 15,0

Santa Gabriela Rio Correntes Energética Ltda MT/MS Correntes 17,87 24,0

Terra Santa Varzea do Juba Energia Ltda. MT Juba 21,89 27,4

Timbuí Seco Duto Engenharia Ltda. ES Santa Maria da Vitória 5,60 13,0


